
Página 6754Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
Deportes y Portavocía

1435 Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por 
la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés 
Cultural, con carácter de Monumento, a favor de la Iglesia y 
Convento de las MM. Dominicas de Santa Ana, en Murcia.

Vista la solicitud de declaración de bien de interés cultural a favor del 
conjunto de Iglesia y convento de Santa Ana, en Murcia, presentada por la priora 
de la Comunidad de MM. Dominicas de Santa Ana de Murcia con fecha de entrada 
en la Administración Regional 23 de febrero de 2016.

Vista la solicitud de declaración como bien de interés cultural para el mismo 
bien, Iglesia y Convento de Santa Ana de Murcia, presentada por la Asociación 
para la Conservación de la Huerta de Murcia (HUERMUR) con fecha de entrada en 
la Administración Regional 22 de agosto de 2017.

Visto el artículo 13, apartado 2, de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de 
Patrimonio Cultural de la Región de Murcia, que establece que se considerará 
incoado el procedimiento de declaración como bien de interés cultural si 
transcurrido el plazo de seis meses desde la solicitud del inicio del citado 
procedimiento no se hubiera acordado y notificado el mismo.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histórico, de 15 de diciembre 
de 2022, favorable a la incoación del procedimiento para la clasificación como 
bien integrante del patrimonio cultural de la Región de Murcia con la categoría 
de bien de interés cultural, con carácter de monumento, a favor de la iglesia y 
convento de las MM. Dominicas de Santa Ana, en Murcia, y en el que se justifica 
los excepcionales valores del bien establecidos en el artículo 3 de la Ley 4/2007, 
de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia. 

Considerando lo que dispone el artículo 13 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, 
de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia, y en virtud de las atribuciones que 
me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia n.º 4/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, 
Deportes y Portavocía,

Resuelvo:

1) Declarar expresamente iniciado el procedimiento de declaración de bien de 
interés cultural, con carácter de monumento, a favor de la iglesia y convento de 
las MM. Dominicas de Santa Ana, en Murcia (expediente administrativo número 
DBC 000006/2016), por el transcurso del plazo previsto en el apartado 2 del 
artículo 13 de la anteriormente mencionada Ley 4/2007.

2) Describir para su identificación el bien objeto de la incoación, delimitar el 
entorno de protección, y relacionar los bienes muebles especialmente vinculados 
con el inmueble, sin perjuicio de que pueda ampliarse o pormenorizarse esta 
relación durante la tramitación del procedimiento, todo ello según anexo.

NPE: A-100323-1435



Página 6755Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

3) De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.4 de la Ley 4/2007, 
de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Región de Murcia, determinar la 
aplicación provisional del mismo régimen de protección previsto para los bienes 
declarados de interés cultural al bien afectado por esta resolución de incoación.

4) Dar traslado de esta resolución al Ayuntamiento de Murcia y hacerle saber 
que, según lo dispuesto en los artículos 13.4, 14, 15, 38.1 y 40.1 de la Ley 
4/2007, de 16 de marzo, todas las actuaciones que hayan de realizarse en el 
monumento cuya declaración se pretende, o en su entorno propio, no podrán 
llevarse a cabo, sin la previa autorización expresa de la Dirección General de 
Patrimonio Cultural, quedando en suspenso, en su caso, los efectos de las 
licencias ya otorgadas, así como la prohibición del otorgamiento de nuevas 
licencias urbanísticas, (salvo que se trate de obras por fuerza mayor, las cuales 
precisarán también la autorización de esta Dirección General). Será preceptiva la 
misma autorización para colocar cualquier clase de rótulo, señal o símbolo.

5) La publicación de esta Resolución en el BORM surtirá los efectos de la 
notificación según lo dispuesto en el artículo 45.1.a) de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, al considerar como destinatario a una pluralidad indeterminada de 
personas.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 13.5 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de 
Murcia, y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

 La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la misma 
puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, 
Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía en el plazo de un mes contado 
desde el día siguiente a su notificación, según lo dispuesto en el artículo 122.1 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y en el artículo 13.2 de la Ley 4/2007. 

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Murcia, a 27 de febrero de 2023.—El Director General de Patrimonio 
Cultural, Pablo Braquehais Desmonts.

NPE: A-100323-1435



Página 6756Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

Anexo a la Resolución de Dirección General de Patrimonio Cultural 
por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés 

Cultural, con carácter de Monumento, a favor de la iglesia y convento 
de las MM. Dominicas de Santa Ana, en Murcia

Identificación del bien, descripción y datos históricos

En la plaza de Santa Ana se encuentran ubicados la iglesia y el convento del 
mismo nombre, fundación de 1490, aunque el grueso de la fábrica se realizó a 
partir del siglo XVIII, habiendo sido restaurado la totalidad del conjunto. 

Se trata de un complejo formado por el cuerpo conventual y la iglesia, que se 
articulan en forma "L", formando el lado cerrado de la plaza de Santa Ana. 

Del convento barroco sólo se conservan en estado original una fachada de 
ladrillo visto y huecos con arcos de ladrillo. 

La iglesia presenta su portada principal en el lateral del Evangelio, y sus 
fachadas y paramentos son en fábrica de ladrillo. Responde al esquema tradicional 
de iglesia murciana del primer tercio del siglo XVIII, nave central y capillas 
hornacinas entre contrafuertes, presentando los característicos achaflanados en 
los pilares del crucero y en los abocinados de los arcos de acceso a las capillas 
laterales.

La iglesia, acabada en 1783, es de planta de cruz latina a la que se abren 
capillas laterales intercomunicadas; posee un gran crucero cubierto por cúpula y 
un amplio presbiterio rectangular con el retablo de Ganga Ripoll e imaginería de 
Salzillo. Destaca, en el lado de la Epístola del crucero, una portada que sirve de 
coro bajo, decorada con pirámides y bolas, existiendo otro coro alto a los pies. 

Toda la iglesia aparece revestida por una decoración lineal con lazos y 
estilizadas formas vegetales, mientras que las pechinas del crucero están 
ocupadas por efigies de santos dominicos. 

La portada de la iglesia, del siglo XVII, consta de cuerpo bajo con pilastras 
corintias pareadas sobre sendos pedestales, entre las que se abre un arco de 
medio punto, coronándolo todo un grueso entablamento, en el centro del cual 
figura un ángel con el escudo dominico. Este cuerpo está coronado por un ático 
en cuyo centro se abre una hornacina con Santa Ana y la Virgen Niña, flanqueada 
por estípites bajo un frontón curvo, flanqueado todo el conjunto por volutas a uno 
y otro lado. 

En el lado norte de la iglesia se dispone la nave de Santa Tecla, barroca del 
siglo XVII, compuesta de un primer tramo oval cubierto por cúpula, y tres tramos 
en perpendicular cubiertos por bóvedas de arista, separados por arcos fajones 
sobre una especie de contrafuertes que presentan pilastras sencillas adosadas.

El templo alberga un interesante conjunto de bienes muebles, destacando 
el retablo principal, en el altar mayor, obra de José Ganga Ripoll de h. 1745, con 
imaginería de Francisco Salzillo, así como el retablo de San Miguel, obra de Juan 
Bautista Stangueta (s. XVII), con esculturas atribuidas a Cristóbal de Salazar 
y pinturas igualmente atribuidas a Miguel de Toledo. Este retablo se encuentra 
presidido actualmente por la imagen de la Virgen del Rosario, obra anónima del 
siglo XVIII que cuenta con un interesante ajuar y protagoniza algunos de los 
cultos más relevantes.

En el lateral izquierdo del presbiterio se encuentra la hornacina de Santo 
Domingo, obra del escultor valenciano del siglo XVIII Antonio Salvador.

NPE: A-100323-1435



Página 6757Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

El presbiterio está presidido por el magnífico retablo obra de José Ganga, 
s. XVIII, anteriormente referido. El grupo titular de Santa Ana con la Virgen Niña 
es obra de Salzillo de 1769, al igual que las imágenes de San José, San Joaquín, 
San Juan Bautista, San Juan Evangelista, San Alberto Magno y San Antonio de 
Florencia.

En el lateral derecho del presbiterio se abre la hornacina de San Francisco, 
obra de Antonio Salvador (s. XVIII).

En las capillas laterales se encuentran los retablos de San Juan Evangelista, 
de Santa Rosa de Lima, y de Jesús Nazareno, obras del s. XVII.

Junto a la reja del coro bajo, sendas repisas sostienen las imágenes de San 
Martín de Porres (Sánchez Lozano, s. XX) y Santa Catalina de Ricci (Salzillo, h. 
1748).

Al pie de la iglesia, lateral norte del coro alto, se encuentra el órgano barroco, 
obra del valenciano Matías Salanova, 1738.

En cuanto al interior del monasterio, muy reformado, destacan:

- El refectorio, con artesonados del siglo XIX y zócalo de azulejos sevillanos, 
con el púlpito para las lecturas. Aquí se encuentran varios óleos del siglo XVII y la 
talla de un Crucificado, del siglo XVI.

- Atrio De Profundis, sala con artesonado del siglo XIX, con Crucificado de 
Salzillo y los óleos del Ecce Homo y San José con el Niño, del siglo XVII.

- Antecoro, antigua iglesia de Santa Ana.

- Capilla coral.

- Tránsito, comunicación entre el coro bajo y la sacristía.

- Escalera principal, del conjunto dieciochesco, con balaustrada y pasamanos 
de madera, contrahuellas de azulejería del s. XVIII y baldosa de barro.

- Coro alto, desde el que se visualiza la nave de la iglesia y el retablo mayor, 
y desde el que se accede al órgano.

La anterior descripción de la iglesia y monasterio de Santa Ana pone de 
relieve el excepcional valor del conjunto, no sólo por el interés arquitectónico del 
templo, y tipológico del monasterio, sino, fundamentalmente, por la relevancia 
del conjunto de bienes muebles que atesora, entre los que destacan los retablos 
barrocos, la imaginería de Salzillo, el órgano barroco y otros elementos muebles, 
tanto esculturas como pintura, orfebrería y textil, especialmente vinculados a 
la historia de la comunidad conventual de MM Dominicas de Santa Ana y a las 
prácticas litúrgicas desarrolladas en su templo.

Conclusión

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, se considera que procede 
incoar procedimiento para la declaración como bien de interés cultural, con 
carácter de Monumento, a favor de la iglesia y convento de las MM. Dominicas 
de Santa Ana, en Murcia, de acuerdo con los siguientes argumentos que así lo 
justifican:

- Sobresaliente valor histórico y artístico que representa tanto la tipología 
conventual como la iglesia de Santa Ana, como testimonio de la evolución 
arquitectónica del Barroco en la región, y la integridad de conservación de los 
elementos inmuebles y muebles que constituyen el conjunto.

- El sobresaliente valor compositivo en el paisaje urbano de Murcia, como 
testimonio de la antigua ciudad conventual del Barroco, la permanencia de uno 

NPE: A-100323-1435



Página 6758Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

de los últimos huertos urbanos, y su actual papel como hito urbano caracterizador del paisaje junto al vecino 
convento de Santa Clara la Real (BIC).

- La excepcionalidad del rico conjunto de bienes muebles especialmente vinculados a la iglesia y 
monasterio de Santa Ana que atesora, con destacadas muestras de escultura y pintura barrocas, así como 
elementos de patrimonio textil, orfebrería, joyería y bibliográfico –documental, según se detalla en la relación 
que se adjunta en Anexo I.

- La singularidad de los valores inmateriales vinculados a la iglesia y convento de Santa Ana, en particular 
los relacionados con el culto a la Virgen del Rosario y el voto anualmente renovado por el Ayuntamiento de 
Murcia, y el valor histórico rememorativo representado por el relicario de la Virgen de las Lágrimas.

urbanos, y su actual papel como hito urbano caracterizador del paisaje junto al vecino 
convento de Santa Clara la Real (BIC). 

- La excepcionalidad del rico conjunto de bienes muebles especialmente vinculados a la 
iglesia y monasterio de Santa Ana que atesora, con destacadas muestras de escultura y 
pintura barrocas, así como elementos de patrimonio textil, orfebrería, joyería y 
bibliográfico –documental, según se detalla en la relación que se adjunta en Anexo I. 

- La singularidad de los valores inmateriales vinculados a la iglesia y convento de Santa 
Ana, en particular los relacionados con el culto a la Virgen del Rosario y el voto 
anualmente renovado por el Ayuntamiento de Murcia, y el valor histórico rememorativo 
representado por el relicario de la Virgen de las Lágrimas. 

 
Relación de bienes muebles especialmente vinculados a la iglesia y convento de Santa 
Ana de Murcia. 

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

8130/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo Desconocido Siglo XVII Madera y pintura 39x21 (cm) 

8124/2009 San Juan 
Bautista 

Escultura de 
bulto redondo 

De Salazar, 
Cristóbal 1626 - 1633 Madera policromada 

/ Madera dorada 1,21x43 (cm) 

8126/2009 Santa Catalina 
de Ricci 

Escultura de 
bulto redondo 

De Salazar, 
Cristóbal 1626 - 1633 Madera policromada 1,21x50 (cm) 

8129/2009 Crucificado Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII Madera policromada 39x26 (cm) 

8131/2009 Frontal Frontal Desconocido S. XVIII Madera y oro 140x260 
(cm) 

8158/2009 
Santos Tomás 
de Aquino y 
Vicente Ferrer 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 40x86 (cm) 

8159/2009 
Las santas 
Catalina y 
Magdalena 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 40x86 (cm) 

8160/2009 
Las santas 
Águeda y 
Bárbara 

Pintura-cuadro De Acebedo, 
Cristóbal 1626 - 1633 Óleo 40x86 (cm) 

8161/2009 

Los santos 
Pedro Mártir y 
Jacinto de 
Polonia 

Pintura-cuadro De Acebedo, 
Cristóbal 1626 - 1633 Óleo 40x86 (cm) 

8162/2009 
El anuncio a 
Santa Ana de su 
maternidad 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 1,64x84 (cm) 

8163/2009 
El encuentro de 
San Joaquín y 
Santa Ana 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 1,64x84 (cm) 

8164/2009 
Los apóstoles 
Tomás y Judas 
Tadeo 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 35x57 (cm) 

8123/2009 San Juan 
Evangelista 

Escultura de 
bulto redondo 

De Salazar, 
Cristóbal 1626 - 1633 Madera policromada 1,25x50 (cm) 

8104/2009 El Nazareno Pintura-cuadro Desconocido S.XVII Óleo 165,5x106 
(cm) 

7948/2009 Retablo de San 
Juan Bautista Retablo Estangueta, 

Juan Bautista c. 1630 Madera dorada 4x2,2x43 (m) 

NPE: A-100323-1435



Página 6759Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

7993/2009 Morescos Panel interior 
izquierdo Desconocido S. XVII Óleo 26x27 (cm) 

8023/2009 El Calvario Pintura-tabla Desconocido S. XVII Óleo 90x50 (cm) 

8026/2009 San Jacinto de 
Polonia Pintura-tabla Desconocido S. XVII Óleo 36x34 

8027/2009 Escudo 
dominicano Pintura-tabla Desconocido S. XVII Óleo 265x262 

(cm) 

8041/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVII Madera policromada 39x21 (cm) 

8059/2009 Escudo 
dominicano Pintura-tabla Desconocido S. XVII Óleo 265x262 

(cm) 

7950/2009 

La Virgen, Santo 
Domingo y 
Santa Catalina 
de Siena 

Pintura-cuadro Desconocido c. 1630 Óleo 1x1 (m) 

8090/2009 

Los apóstoles 
Santiago el 
Mayor, Mateo, 
Bartolomé y 
Pedro 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 35x1,32 (cm) 

8091/2009 

Los apóstoles 
Pablo, Juan, 
Simón y 
Santiago el 
Menor 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 35x1,32 (cm) 

8092/2009 Los apóstoles 
Andrés y Felipe Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 35x57 (cm) 

8093/2009 El Espíritu Santo Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 40x86 (cm) 

8094/2009 Escudo de la 
orden dominica Escudo Desconocido 1626 - 1633 Óleo 40x75 (cm) 

8095/2009 
Perro con 
candela 
encendida 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 40x75 (cm) 

8096/2009 
Perro con 
candela 
encendida 

Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 40x75 (cm) 

7949/2009 Santos 
dominicos Pintura-cuadro Desconocido 1614-1625 Óleo 25x135 (cm) 

7651/2009 

La Aparición de 
la Virgen del 
Rosario a los 
santos Domingo 
de Guzmán y 
Vicente Ferrer 

Pintura-cuadro 
Martínez 
Talón, 
Francisco 

h. 1738 Óleo 2x1 (m) 

7297/2009 Nimbo Nimbo Desconocido S. XVIII Plata 17x16,5 (cm) 

7734/2009 La Beata Juana 
de Aza Escultura 

Santiago 
Baglieto 
(Atribuido) 

1830 Madera / Plata 183x130x62 
(cm) 

7382/2009 Manto Manto de 
virgen. Desconocido S. XVIII 

hilo de oro / 
DAMASCO DE 
SEDA / Espejuelos 

86x103 (cm) 

7516/2009 Purificador Purificador Desconocido S. XVIII Plata 12x20 (cm) 

7517/2009 Hábito Hábito Desconocido Hacia 1800 Raso de seda / Hilos 
de oro / Cristal 604 (cm) 

NPE: A-100323-1435



Página 6760Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

7530/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 15x6,5 (cm) 

7541/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 13,5x6 (cm) 

7788/2009 Crucificado Escultura de 
bulto redondo  c. 1760 Madera policromada 68x38 (cm) 

7426/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 28x13 (cm) 

7560/2009 Escapulario Escapulario Desconocido h. 1780-
1790 

Raso de seda / Hilos 
de oro / Lentejuelas 52x115 (cm) 

7567/2009 Cetro del Niño 
Jesús Cetro Desconocido S. XVIII Plata 11,5x1,5 

(cm) 

7126/2009 Relicario de 
Santo Domingo Relicario Hipólito S. XIX Plata 9x7x18 (cm) 

7433/2009 La Virgen del 
Rosario Escultura Desconocido S. XVIII Madera policromada 50x65x35 

(cm) 

7434/2009 Niño Jesús Imagen de 
vestir Desconocido S. XVIII Madera 20x12 (cm) 

7435/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 18x8 (cm) 

7436/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S XIX Plata 7x3 (cm) 

7437/2009 Cetro Cetro Desconocido S. XIX Plata 16x3 (cm) 

7438/2009 Cetro Cetro Desconocido S. XIX Plata 7x1 (cm) 
7439/2009 Pendientes Pendientes Desconocido S. XIX Oro  

7579/2009 Rosario Rosario Desconocido S XIX Plata 61x5 (cm) 

7586/2009 Purificador Purificador Desconocido S. XVIII Plata 10x13,5 (cm) 

7134/2009 La Anunciación 
de la Virgen 

Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XIX Porcelana 35x23x18 

(cm) 

7138/2009 Estandarte de 
Santo Domingo Estandarte Desconocido S. XVIII 

hilo de oro / tisú de 
plata / Puntilla 
dorada 

110x46 (cm) 

7139/2009 
Estandarte de 
Santo Domingo 
(reverso) 

Estandarte Desconocido S. XVIII 
Raso de seda / Hilos 
de oro / Puntilla de 
oro 

110x46 (cm) 

7449/2009 Delantal Delantal Desconocido S. XVIII espejo / hilos 33x41 (cm) 

7600/2009 Manto Manto de 
Virgen. Desconocido S. XIX 

Hilos de seda de 
diversos colores / 
hilo de oro / tisú de 
plata 

203x250 
(cm) 

7871/2009 Crucificado Escultura de 
bulto redondo  1748 Madera policromada 39x26 (cm) 

7465/2009 Media luna Media luna Desconocido S. XIX Plata 18x32 (cm) 

7466/2009 Peana Peana Desconocido S. XIX 
Madera policromada 
/ Yeso / Alambre de 
Hierro 

23x41,5x29 
(cm) 

7607/2009 Corona Corona Beltrán 
Rodríguez S. XIX Plata 33x12 (cm) 

7169/2009 Estandarte Estandarte Desconocido S. XVIII 
Raso de seda / Hilos 
de oro / Perlas / 
Cristal 

33x18 (cm) 

NPE: A-100323-1435



Página 6761Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

7476/2009 Relicario de San 
Martín Relicario 

Ruiz Funes, 
Pedro, Ruiz 
Funes, José 
osé 

c. 1800 Plata 18x9 (cm) 

7628/2009 Purificador Purificador Desconocido S. XVIII Plata 9,5x12,5 
(cm) 

7179/2009 Delantal Delantal Desconocido S. XVIII 

Hilos de oro e hilos 
de seda en diversos 
colores / tisú de 
plata 

810x825 
(cm) 

7490/2009 
Cetro de la 
Virgen del 
Rosario 

Cetro Moroto S. XIX Plata 16,5x4,5 
(cm) 

7640/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII Madera policromada 45x23 (cm) 

7799/2009 San Francisco 
de Asís 

Escultura de 
bulto redondo 

Salvador, 
Antonio. "El 
romano" 

1738 Madera / Lienzo 160x90 (cm) 

7188/2009 Nimbo del Niño 
Jesús Nimbo Desconocido S. XVIII Plata y oro  

7503/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 24x9 (cm) 

7650/2009 San Juan 
Evangelista 

Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 161x55 (cm) 

7652/2009 Angelito Escultura de 
bulto redondo  h. 1738 Madera policromada 40x22 (cm) 

7653/2009 Angelito Escultura de 
bulto redondo  h. 1738 Madera policromada 40x22 (cm) 

7654/2009 Cabezas de 
querubines 

Escultura de 
bulto redondo  1738 Madera policromada 20x40 (cm) 

7656/2009 Angelito Escultura de 
bulto redondo  h. 1738 Madera policromada 45x23 (cm) 

7217/2009 Traje Vestido Desconocido 1888 
Hilos de oro / tisú de 
plata / GALÓN 
DORADO 

24x32 (cm) 

7324/2009 Lámpara del 
Santísimo Lámpara Desconocido S. XVII Plata 90x40 (cm) 

7686/2009 Angelito Escultura de 
bulto redondo  h. 1738 Madera policromada 45x23 (cm) 

7687/2009 Frontal Frontal Ganga Ripoll, 
José S. XVIII VIDRIO / Madera 

Estofada 97x254 (cm) 

7688/2009 San Joaquín Escultura de 
bulto 

Salzillo 
 h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 1,61x55 (cm) 

7230/2009 Nimbo Nimbo Gómez S. XIX Plata 15x16,5 (cm) 

7234/2009 Estandarte Estandarte Desconocido S. XVIII 
Galón / hilos / tisú de 
plata / PIEDRA 
POLICROMADA 

87x57 (cm) 

7235/2009 Estandarte Estandarte 
(Reverso) Desconocido S. XVIII 

Raso / GALÓN 
DORADO / Puntilla 
dorada / Hilos rojos 
y de oro 

98x41 (cm) 

7691/2009 La Virgen Niña Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 95x55 (cm) 

NPE: A-100323-1435



Página 6762Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

7692/2009 San José Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 h. 1738 Madera / Pan de oro 1,61x55 (cm) 

7246/2009 Manto Manto Desconocido S. XVIII 

Hilos de seda de 
diversos colores / 
Galón / hilo de oro / 
tisú de plata 

113,5x100 
(cm) 

7259/2009 Corpiño Corpiño Desconocido 1888 Galón / Hilos de oro 
/ tisú de plata 37x26,5 (cm) 

7360/2009 Misal Misal Desconocido 1776 Plata / Papel / 
Terciopelo 

26x38x9 
(cm) 

7363/2009 Cinturón Cinturón Desconocido S. XIX-XX Latón / Perlas  

7722/2009 San Alberto 
Magno 

Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 c. 1738 Madera policromada 165x75 (cm) 

7282/2009 Traje Vestido Desconocido S. XVIII 
Galón / Hilos de oro 
/ tisú de plata / 
Puntilla 

25x48 (cm) 

10433/2009 Santo religioso 
orante Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo 80x50 (cm) 

10795/2009 Marco Marco Desconocido S. XVIII Madera / Oro 10x5 (cm) 

10814/2009 Santa Inés de 
Montepulciano 

Pintura-cuadro 
religioso Desconocido S. XVII Óleo 91x70,5 (cm) 

10469/2009 Marco Marco Desconocido S. XVII Madera / Oro / Oleo 100x80 (cm) 

10186/2009 
San Bernardo 
ante la Virgen 
con Jesús Niño 

Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo 200x130 
(cm) 

10619/2009 
Cornucopia con 
pintura de la 
Huida a Egipto 

Cornucopia Desconocido S. XVIII Madera / Pintura / 
Cristal 100x60 (cm) 

10621/2009 Marco Marco Desconocido S. XVIII Madera y oro 100x60 (cm) 

10626/2009 San José y el 
Niño Pintura-cuadro Desconocido s. XVII Óleo 76x61,3 (cm) 

10885/2009 La Virgen de los 
Desamparados Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo 45x25 (cm) 

10866/2009 La Virgen de la 
Piedad Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo 103x78 (cm) 

10694/2009 Marco Marco Desconocido S. XVIII Madera / Oro 10x5 (cm) 

10838/2009 Fanal 
Fanal con 
relieves de 
motivos florales 

Desconocido S. XVIII Madera / Barro / 
espejo / VIDRIO  

10839/2009 Nazareno Imagen de 
vestir Desconocido S. XVI Madera / Tela 55x38x73 

(cm) 

8058/2009 La Natividad de 
la Virgen Pintura-cuadro Desconocido 1626 - 1633 Óleo 1,64x84 (cm) 

10304/2009 Jesús Nazareno 
con la Verónica Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 150x100 

(cm) 

10739/2009 Santa Tecla Escultura de 
bulto redondo Porcel, Juan S. XVIII Madera policromada 

/ Madera Estofada 
32x25x130 
(cm) 

7693/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 64x38 (cm) 

8021/2009 Morescos Panel exterior 
derecho Desconocido S. XVII Óleo 26x27 (cm) 

NPE: A-100323-1435



Página 6763Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

11252/2009 Traje de Jesús Vestido Desconocido S. XIX 
Raso de seda / 
Galón / Hilos de oro 
/ Perlas 

32,5x31 (cm) 

11344/2009 
Frontal de altar 
con las llagas de 
San Francisco 

Frontal Desconocido S. XVIII Madera Estofada 254x97 (cm) 

11009/2009 Traje Vestido Desconocido S. XIX 
Raso de seda / 
Perlas / Lentejuelas / 
hilos 

48x70 (cm) 

11010/2009 Manto Manto de 
Virgen. Desconocido S. XIX 

Lentejuelas / hilo de 
oro / Moaré de seda 
/ Espejuelos 

48x96 (cm) 

11011/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 9x6 (cm) 

11501/2009 Nimbo Nimbo De Vigueras, 
Alonso S. XVIII Plata  

11382/2009 Atril Atril Desconocido S. XIX Madera dorada 92x38 (cm) 

11037/2009 Cetro Cetro Senac, 
Andrés S. XIX Plata 9x2 (cm) 

11393/2009 Casulla Casulla Desconocido S. XVIII 

Hilos de oro e hilos 
de seda en diversos 
colores / Raso de 
seda / GALÓN 
DORADO / Hilo de 
plata 

68x114 (cm) 

11052/2009 Consola Consola Desconocido S. XIX Madera 91x112x49 
(cm) 

11057/2009 Facistol Facistol Desconocido S. XVII Madera 180x134 
(cm) 

11067/2009 Traje del Niño 
Jesús Vestido Desconocido S. XIX 

Hilos de oro / Perlas 
/ pedrería / GALÓN 
DORADO 

19x24 (cm) 

11076/2009 Ángel Escultura de 
bulto redondo 

Sánchez 
Araciel, José S. XIX Barro policromado 20x18x15 

(cm) 

11077/2009 Ángel Escultura de 
bulto redondo 

Sánchez 
Araciel, José S. XIX Barro policromado 20x18x15 

(cm) 

11078/2009 Corona Corona Senac, 
Andrés S. XIX Plata 16x9 (cm) 

11430/2009 Nimbo Nimbo Desconocido S. XVIII Plata  

11447/2009 Sagrario Sagrario 
Ganga 
Santacruz, 
Francisco 

1771 Madera policromada 
/ Madera dorada 70x40 (cm) 

11108/2009 Traje del Jesús 
Nazareno Vestido Desconocido S. XIX 

Terciopelo / 
Lentejuelas / Hilo / 
pedrería 

40x50 (cm) 

11117/2009 Consola Consola Desconocido S. XIX Madera 88x113x59 
(cm) 

11475/2009 Traje del Niño 
Jesús Vestido Desconocido S. XIX 

Raso de seda / Hilos 
de oro / Perlas / 
Lentejuelas 

30x51 (cm) 

11148/2009 Manto Manto Desconocido S. XVIII 
Raso de seda / hilo 
de oro / Puntilla de 
oro / Espejuelos 

70x103 (cm) 

NPE: A-100323-1435



Página 6764Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

11156/2009 Consola Consola Desconocido S. XIX Madera 90x128x58 
(cm) 

11267/2009 Urna Urna Desconocido s. XIX Madera / Cristal / 
Nácar 

99x51x34 
(cm) 

11276/2009 Faldón del Niño 
Jesús Faldón Desconocido S. XIX 

Raso de seda / Hilos 
de oro / Puntilla 
dorada 

46x68,5 (cm) 

11189/2009 Delantal Delantal Desconocido S. XVIII 
Raso de seda / 
espejo / hilos / 
mostacilla de oro 

35,5x45 (cm) 

11192/2009 Urna Urna Desconocido S. XVIII Madera / Cristal 140x66x50 
(cm) 

11291/2009 Cubrecopón Cubrecopón Desconocido S. XIX 
Raso blanco / Hilos 
de oro / pedrería / 
Puntilla 

24x52 (cm) 

11300/2009 Traje del Niño 
Jesús obispo Vestido Desconocido S. XVIII 

Hilos de oro / 
pedrería / tisú de 
plata / Puntilla 

43,5x50 (cm) 

11305/2009 Arcón Arcón Desconocido S. XVIII Hierro / Madera 84x145x62 
(cm) 

11208/2009 Traje del Niño 
Jesús Vestido Desconocido S. XIX 

Raso de seda / 
Perlas / Lentejuelas / 
hilos 

40,5x53 (cm) 

11315/2009 Traje del Niño 
Jesús Vestido Desconocido S. XIX 

Raso de seda / 
Galón / Lentejuelas / 
pedrería 

48x53,5 (cm) 

10983/2009 Cuello del Niño 
Jesús Cuello Desconocido S. XIX 

Raso de seda / Hilos 
de oro / Perlas / 
Lentejuelas 

185x34 (cm) 

10990/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII. Madera policromada  

11229/2009 Urna Urna Desconocido S. XVIII Madera / Cristal 115x62x50 
(cm) 

7689/2009 La Virgen Niña Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 62x38 (cm) 

8025/2009 Martirio de San 
Juan Evangelista Pintura-tabla Desconocido S. XVII Oleo 36x34 (cm) 

8020/2009 Morescos Panel interior 
derecho Desconocido S. XVII Oleo 26x20 (cm) 

8022/2009 San Juan 
Evangelista Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 150x105 

(cm) 

8060/2009 Morescos Panel exterior 
izquierdo Desconocido S. XVII Oleo 27x26 (cm) 

344/2016 Órgano Órgano Salanova, 
Matías 1764 Madera de pino  

11301/2009 Mitra del Niño 
Jesús obispo Mitra Desconocido S. XVIII 

Raso de seda / Hilos 
de oro / Perlas / tisú 
de plata 

15,8x15 (cm) 

7649/2009 Retablo de 
Santa Ana Retablo 

Ganga Ripoll, 
José, 
Martínez 
Talón, 
Francisco 

h. 1738 Pintura / Pan de oro 
/ Madera Estofada 

13,05x8,7 
(m) 

NPE: A-100323-1435



Página 6765Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

7745/2009 Niño dormido Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo, 
Nicolás S. XVII-XVIII Madera policromada x67 (cm) 

7655/2009 San Antonino de 
Florencia 

Escultura de 
bulto redondo 

 
 

Salzillo 
 

h. 1738 Madera policromada 1,65x75 (cm) 

10105/2009 Santo Domingo 
in Soriano 

Pintura-cuadro 
religioso  S. XVII Oleo 148x102,5 

(cm) 

8024/2009 San Pedro mártir 
de Verona Pintura-tabla Desconocido S. XVII Oleo 36x34 (cm) 

8133/2009 

Los santos 
Antonio Abad, 
Magdalena de 
Pacis y Pablo 
ermitaño 

Pintura-tabla Desconocido S. XVII Oleo 30x110 (cm) 

7748/2009 La Virgen de la 
Aurora 

Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII Madera policromada 

/ Madera Estofada 80x48 (cm) 

10958/2009 
La Virgen niña 
con los santos 
Joaquín y Ana 

Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Oleo 90x70 (cm) 

8127/2009 Santo Tomás de 
Aquino 

Escultura de 
bulto redondo 

De Salazar, 
Cristóbal 1626 - 1633 Madera policromada 

/ Madera Estofada 1,25x50 (cm) 

8128/2009 Virgen del 
Rosario 

Imagen de 
vestir Desconocido XIX Madera 1,5x70 (cm) 

10830/2009 Santo Tomás de 
Aquino Pintura-cuadro Pedemonte, 

Paulino S. XVIII Oleo 45,5x33,9 
(cm) 

11511/2009 
Comulgatorio de 
la Virgen de la 
Cuevasanta 

Comulgatorio 

Ganga 
Santacruz, 
Francisco, 
Ganga Ripoll, 
José 

1797 Madera policromada 
/ Madera dorada 67x52 (cm) 

11493/2009 Traje del Niño 
Jesús Vestido Desconocido S. XIX 

Raso de seda / Hilos 
de oro / Perlas / 
GALÓN DORADO 

33,5x32 (cm) 

10942/2009 Dios Padre Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 60x47,5 (cm) 

10920/2009 San Vicente 
Ferrer Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 161x103 

(cm) 

10399/2009 El Salvador Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Oleo  

10758/2009 San Francisco 
de Paula 

Pintura-cuadro 
religioso 

Pedemonte, 
Paulino S. XVIII Oleo 45,5x33,9 

(cm) 

7371/2009 Custodia Custodia Zayadatti, 
Carlos 1791 Plata / Plata 

sobredorada 
77x32x29,5 
(cm) 

7145/2009 Delantal Delantal Desconocido 1888 hilos / tisú de plata / 
Espejuelos 86x78 (cm) 

11292/2009 Broche Broche Desconocido S. XVIII Oro / Diamante / 
Aljofar 3,5x2 (cm) 

10290/2009 Santa Teresa Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 137x105 
(cm) 

10252/2009 Santa María 
Magdalena Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 122x80 (cm) 

10207/2009 Inmaculada 
Concepción Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Oleo  

NPE: A-100323-1435



Página 6766Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

10169/2009 San Juan 
Bautista niño Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Oleo 50x40 (cm) 

10965/2009 La Última Cena Pintura-cuadro 
religioso Desconocido S. XVII Oleo 108,5x92 

(cm) 

8125/2009 La Presentación 
de la Virgen Pintura-cuadro SUAREZ, 

LORENZO 1626 - 1633 Oleo 1,64x84 (cm) 

10620/2009 La Huida a 
Egipto Pintura Desconocido S. XVIII Pintura / Cristal 40x30 (cm) 

8186/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo López, Roque S. XVIII Madera policromada 40x22 (cm) 

10783/2009 La Virgen con el 
Niño Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Oleo 60x40 (cm) 

10124/2009 
Los siervos de 
María ante la 
Virgen 

Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Oleo 117x84 (cm) 

9908/2009 Ecce Homo Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 84x62,5 (cm) 

10702/2009 Arca del relicario 
de San Teodoro Arca Desconocido S. XVIII Madera de nogal / 

Cristal 
122x133 
(cm) 

10685/2009 
Lamentación 
sobre el Cristo 
muerto 

Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 180x60 (cm) 

10489/2009 San Jerónimo Pintura-cuadro Desconocido Siglos XVII- 
XVIII Oleo 110x50 (cm) 

8103/2009 Retablo de 
Jesús Nazareno Retablo Estangueta, 

Juan Bautista S. XVII Madera / Oro / 
Pintura 

434x234 
(cm) 

8082/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII Madera policromada 38x15 (cm) 

7855/2009 Inmaculada 
Concepción 

Escultura de 
bulto redondo  S. XVIII Madera policromada 

/ Madera Estofada 70x24 (cm) 

11008/2009 Virgen del 
Carmen 

Escultura de 
candelero Desconocido S. XIX Madera policromada 58x20x20 

(cm) 

8057/2009 Retablo de San 
Miguel Retablo 

Estangueta, 
Juan Bautista, 
De Toledo, 
Miguel, De 
Salazar, 
Cristóbal 

1626 - 1633 Madera policromada 
/ Pan de oro / Tabla 

6,78x5,59 
(m) 

7992/2009 Retablo de San 
Juan Evangelista Retablo Estangueta, 

Juan Bautista 1614-1630 Madera / Oro / 
Pintura 

387x230x44 
(cm) 

7969/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo  S. XVIII Madera policromada 24x15 (cm) 

7930/2009 La cabeza de 
San Antón 

Escultura de 
bulto redondo  h. 1746 Madera policromada 

/ Madera Estofada 15x15 (cm) 

11129/2009 San Antonio de 
Padua 

Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII- XIX Madera policromada 82x70 (cm) 

7815/2009 Dolorosa Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 1732 - 1735 Madera policromada 27x17 (cm) 

7772/2009 Crucificado Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVI Madera policromada 96x100 (cm) 

8097/2009 San Miguel Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Oleo 64x84 (cm) 

7690/2009 Santa Ana Escultura de 
bulto redondo 

Salzillo 
 h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 137x90 (cm) 

NPE: A-100323-1435



Página 6767Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

NIC Título Objeto Autor Cronología Materia Medidas 

7870/2009 Santa Catalina 
de Siena 

Escultura de 
bulto redondo 

 
Salzillo 
 

c. 1748 Madera policromada 160x70 (cm) 

7761/2009 Santo Domingo 
de Guzmán 

Escultura de 
bulto redondo 

Salvador, 
Antonio. "El 
romano" 

1738 Madera 170x90 (cm) 

7703/2009 San Francisco 
de Asís 

Escultura de 
bulto redondo 

De Salazar, 
Cristóbal 1626 - 1633 Madera policromada 121x43 (cm) 

7679/2009 Niño Jesús Escultura de 
bulto redondo Desconocido S. XVIII Madera policromada 47x26 (cm) 

11356/2009 Casulla Casulla Desconocido S. XVIII 

Hilos de oro e hilos 
de seda en diversos 
colores / Terciopelo / 
Lentejuelas / 
pedrería 

140x50 (cm) 

11075/2009 La Asunción Escultura de 
bulto redondo 

Sánchez 
Araciel, José S. XIX Madera / Barro 123x90x50 

(cm) 

10564/2009 

Asunto sacro 
con la Virgen y 
una Santa 
eremita 

Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Oleo 76x101,5 
(cm) 

8132/2009 Santo Domingo 
in Soriano Pintura-tabla Desconocido S. XVII Oleo 148x102,5 

(cm) 

7661/2009 Santa Rosa de 
Lima Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 203x123 

(cm) 

7408/2009 
Relicario de la 
Virgen de las 
Lágrimas 

Relicario Desconocido 1714 Cobre / Plata / Oleo / 
Plata sobredorada 13,5x21 (cm) 

10903/2009 
San Juan 
Bautista 
degollado 

Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Oleo 167x120 
(cm) 

7694/2009 San Juan 
Bautista 

Escultura de 
bulto redondo 

 
 

Salzillo 
h. 1738 Madera policromada 

/ Madera Estofada 161x55 (cm) 

 
 

NPE: A-100323-1435



Página 6768Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

Propuesta de delimitación de BIC y entorno de protección de la iglesia y convento de 
Santa Ana de Murcia 
COORDENADAS UTM ETRS89 
Coordenadas BIC Iglesia y Convento de Santa Ana 
X            Y 
664291.66    4206171.23 
664289.67    4206225.97 
664290.04    4206229.81 
664352.57    4206232.26 
664356.11    4206185.17 
664356.55    4206179.86 
664356.23    4206179.84 
664356.92    4206153.30 
664339.79    4206153.11 
664332.98    4206143.51 
664332.05    4206140.34 
664331.86    4206127.97 
664326.66    4206128.19 
664326.03    4206128.37 

664321.95    4206128.39 
664321.77    4206130.38 
664310.85    4206129.86 
664308.22    4206129.05 
664308.41    4206123.48 
664304.25    4206123.01 
664304.22    4206123.89 
664296.30    4206123.61 
664295.25    4206142.11 
664253.67    4206140.21 
664251.98    4206140.56 
664247.61    4206169.77 
664283.23    4206171.04 
664291.66    4206171.23 

 
Propuesta de entorno de protección 
Con el fin de garantizar la adecuada percepción y conservación de los sobresalientes valores 
culturales señalados, se propone un entorno de protección conformado por un trazado que 
engloba la gran manzana urbana en la que se incluye el convento e iglesia de Santa Ana, 
abarcando todas las visuales que recaen sobre el conjunto, según siguientes las coordenadas y 
plano adjuntos. 
 
Coordenadas Entorno de Protección 
X            Y 
664211.29    4206204.11 
664225.84    4206206.80 
664209.95    4206301.94 
664381.18    4206329.35 
664382.29    4206318.48 
664383.79    4206304.56 
664391.11    4206234.02 
664393.37    4206226.87 
664396.68    4206191.92 
664396.33    4206177.97 

664397.95    4206167.02 
664401.45    4206158.01 
664398.28    4206156.84 
664397.41    4206156.39 
664397.41    4206152.86 
664399.83    4206146.76 
664396.30    4206141.76 
664397.74    4206139.67 
664399.54    4206139.55 
664386.61    4206129.49 
664386.54    4206131.86 

NPE: A-100323-1435



Página 6769Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

664375.43    4206131.94 
664370.11    4206132.06 
664360.91    4206132.36 
664360.91    4206132.36 
664362.08    4206105.86 
664358.49    4206104.55 
664298.82    4206105.56 
664293.52    4206105.60 
664278.40    4206104.65 
664261.86    4206103.61 
664259.71    4206101.55 
664264.38    4206080.90 

664247.49    4206070.01 
664234.99    4206073.84 
664201.92    4206064.39 
664200.36    4206065.73 
664179.74    4206091.31 
664149.17    4206116.34 
664148.17    4206167.27 
664148.42    4206167.27 
664148.61    4206178.06 
664159.42    4206178.16 
664159.29    4206199.42 

 

NPE: A-100323-1435



Página 6770Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

 
 

NPE: A-100323-1435



Página 6771Número 57 Viernes, 10 de marzo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

NPE: A-100323-1435


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	1802/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas 
	1803/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas 
	1804/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, 
	1806/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, 
	1807/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, 
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	1808/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, 
	1809/2023	Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1777/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-283/2023) de 27 de febrero, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2142/2023	Orden de 7 de marzo de 2023 por la que se avoca la competencia atribuida en la Orden de 11 de noviembre de 2022 por la que se establecen las bases y la convocatoria de los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización para el ingre
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2155/2023	Decreto n.º 57/2023, de 2 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a favor de los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la financiación de actuaciones destinadas a la promoc
	2154/2023	Decreto n.º 56/2023, de 2 de marzo, por el que se aprueban los nuevos estatutos de la Academia de Farmacia Santa María de España de la Región de Murcia.
	2157/2023	Decreto n.º 55/2023, de 2 de marzo, de modificación del Decreto n.º 228/2021, de 18 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Fuente Álamo para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vi
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	1829/2023	Resolución de Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, con carácter de Monumento, a favor de la Iglesia y Convento de las MM. Dominicas de Santa Ana, en Murcia.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	2053/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Caravaca d
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia
	2173/2023	Extracto de la Resolución de 8 de marzo de 2023, del Director General del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia, por la que se convoca la Primera Edición del Concurso «EDUCA en Finanzas»
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2174/2023	Orden por la que se modifica el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas para menores con discapacidad cuya tutela y/o guarda haya sido asumida por la entidad pública y por la que se determina el precio de las 
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1791/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Club Náutico Los Nietos.
	1792/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo del convenio colectivo de Salinera Española, S.A. - San Pedro del Pinatar.
	1793/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial 2022 y 2023 del convenio colectivo del Sector Transportes Viajeros (urban
	1794/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral 2023 del convenio colectivo del Sector Madera (Carpintería, Ebanister
	1795/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Filthader, S.L.
	1796/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector Clubs Náuticos, Dársenas y Puertos Deportivos de la Región
	1798/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de revisión de tabla salarial para 2023 y modificación del convenio colectivo del Sector GL
	1799/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la asociación de titulares de derechos de atraque y zonas de servi
	1800/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Modificación de Convenio Colectivo del Sector Agrios (Manipulado y Envasado). 
	1801/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo del Sector Empresas Cosecheras y Productoras de Fruta
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2072/2023	Extracto de la Resolución de 3 de marzo de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria IEC Marb
	Consejería de Salud
	1826/2023	Orden de 23 de febrero de 2023, de la Consejería de Salud relativa al calendario de vacunación 2023 para todas las edades de la vida de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como para grupos y situaciones de riesgo y para situaciones
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1828/2023	Resolución de 28 de febrero de 2023, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio suscrito el 24 de febrero de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud y la Oficina Autonómica de Cruz Roja Española
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1789/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	IV. Administración Local
	Alguazas
	1846/2023	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por ocupación de la vía pública en el mercado semanal. Primer trimestre de 2023.
	1847/2023	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por prestación del servicio de mercado de abastos-primer trimestre de 2023.
	2098/2023	Convocatoria de ayudas a jóvenes para el fomento del cine y de la cultura. Ejercicio 2023.
	Cartagena
	2070/2023	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de febrero de 2023 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones y entidades sin ánimo de lucro de la delegación de Ciudad Sostenible y
	2071/2023	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 24 de febrero de 2023 sobre convocatoria 2023 de concesión de subvenciones por inversiones en el centro histórico, por el procedimiento de concurrencia competitiva.
	Molina de Segura
	1776/2023	Anuncio de aprobación inicial de modificación de créditos.
	2005/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Coordinador/a Apoyo Recursos Humanos y Prevención de Riesgos Proyectos PMEF.
	2006/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Coordinador/a Pedagógico/a.
	2007/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Director/a de Escuela Taller.
	2008/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Monitor/a Escuela Taller Albañilería.
	2009/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Monitor/a Escuela Taller Carpintería de Madera.
	2010/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Monitor/a Escuela Taller Electricidad.
	2011/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Monitor/a Escuela Taller Fontanería/Calefacción.
	2012/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Monitor/a Escuela Taller Soldadura.
	Mula
	1672/2023	Convocatoria concurso de méritos general para la provisión de puestos de trabajo vacantes de Agente de Policía Local del Ayuntamiento de Mula, mediante movilidad.
	1673/2023	Convocatoria para la provisión, mediante promoción interna, de una plaza de Auxiliar Administrativo incluida en la oferta de empleo público de 2023.
	1674/2023	Convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Notificador/a del Ayuntamiento de Mula.
	2054/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal 2023.
	Torre Pacheco
	1666/2023	Aprobación definitiva del expediente número 02/23 sobre modificación de créditos, mediante suplemento de crédito y crédito extraordinario, en el Presupuesto del ejercicio de 2023.
	2067/2023	Convocatoria de oposición libre para 9 plazas de Auxiliar Administrativo.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-09T17:22:08+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



